
Danæg Amba

Danægvej 1, 6070 Christiansfeld

Årsrapport for 2018

CVR-nr. 15 31 18 19

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 6 /3 2019

Arne Møllin Ottosen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Danæg Amba
Danægvej 1
6070 Christiansfeld

Telefon: +4573261600
Telefax: +4573261601
E-mail: danaeg@danaeg.dk
Hjemmeside: www.danaeg.dk

CVR-nr.: 15 31 18 19
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Christiansfeld

Bestyrelse

Lars Frost Lunding, formand
Ted Michael Lindberg
Jens Skovgaard-Jensen
Thomas Johan Elias Björkqvist
Sven Ove Lennart Johansson
Asbjørn Børsting
Mikael Robert Gilbertsson
Bent Jensen
Patrick Douglas Tychsen Blenner
Peter Møller Jensen
Ole Thulstrup Bruhn
Inga Erichsen

Administrator

Jann Dollerup Vig Jensen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018	2017	2016	2015	2014
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	-1	-2	-1	-1	-2
Resultat før finansielle poster	-1	-2	-1	-1	-2
Resultat af finansielle poster	22	72	24	18	24
Årets resultat	20	70	22	16	23
Balance					
Balancesum	137	142	133	155	131
Egenkapital	109	110	118	133	118
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-1	17	-15	-3	17
- investeringsaktivitet	3	-4	0	3	31
- finansieringsaktivitet	-10	-1	11	-2	-41
Årets forskydning i likvider	-9	12	-4	-2	7
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	-0,7%	-1,4%	-0,8%	-0,6%	-1,5%
Soliditetsgrad	79,6%	77,5%	88,7%	85,8%	90,1%
Forrentning af egenkapital	18,3%	61,4%	17,5%	12,7%	19,3%

Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Danæg Amba for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten består i at indkøbe æg fra andelshaverne og videresælge til Danæg A/S i Danmark og Kronæg AB i Sverige, samt af del ejerskabet af Danæg Holding koncernen.

Udvikling i året

Årets resultat efter skat er realiseret med 19,8 MDKK (2017: 69,9 MDKK), hvilket er på niveau med forventningerne ved indgangen til regnskabsåret. Resultatet kan primært henføres til ejerandelen i Danæg Holding A/S.

Årets resultat betragtes som tilfredsstillende.

Investeringer

Der er i regnskabsåret foretaget investeringer på 0 MDKK. (2017: 3,5 TDKK.).

Kapitalberedskabet

Soliditetsgraden udgør 79,6% (2017: 77,4 %) svarende til en egenkapital pr. 31. december 2018 på 108,8 MDKK. (2017: 110,1 MDKK.).

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Selskabets overordnede driftsrisiko er knyttet til bevarelsen af Danæg Holding koncernens markedsposition.

Valutarisici

DANÆG amba er ikke eksponeret for valutarisici af betydning.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabets resultat er helt afhængig af udviklingen i Danæg Holding koncernen, idet langt den overvejende del af selskabets indtjening kommer fra afkast af selskabets ejerskab heri. For 2019 forventes et resultat på niveau med det netop afsluttede regnskabsår.

Ledelsesberetning

Forskning og udvikling

Selskabet afholder kun i begrænset omfang omkostninger til forskning og udvikling, og primært i samarbejde mellem selskabets andelshavere og Danæg Holding koncernen.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2018 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Bruttofortjeneste		0	0
Administrationsomkostninger	1	-1.233	-1.511
Resultat af ordinær primær drift		-1.233	-1.511
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	2	21.655	72.058
Finansielle indtægter		223	200
Finansielle omkostninger		-16	-103
Resultat før skat		20.629	70.644
Skat af årets resultat	3	-792	-788
Årets resultat		19.837	69.856

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Kapitalandele i dattervirksomheder	4	0	0
Kapitalandele i associerede virksomheder	5	104.277	101.552
Andre tilgodehavender	6	810	3.515
Finansielle anlægsaktiver		105.087	105.067
Anlægsaktiver		105.087	105.067
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		27.851	24.178
Tilgodehavender		27.851	24.178
Likvide beholdninger		4.407	12.976
Omsætningsaktiver		32.258	37.154
Aktiver		137.345	142.221

Balance 31. december

Passiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Andelskapital		30.750	30.750
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		14.321	31.597
Personlige kapitalkonti		42.946	45.134
Overført resultat		825	-14.671
Foreslået udbytte for regnskabsåret		20.000	17.317
Egenkapital		108.842	110.127
Leverandører af varer og tjenesteydelser		22.531	21.491
Gæld til associerede virksomheder		1.109	5.748
Selskabsskat		391	376
Anden gæld		4.472	4.479
Kortfristede gældsforpligtelser		28.503	32.094
Gældsforpligtelser		28.503	32.094
Passiver		137.345	142.221
Resultatdisponering	7		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	10		
Anvendt regnskabspraksis	11		

Egenkapitalopgørelse

	Andelskapital	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	Personlige kapitalkonti	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2018						
Egenkapital 1. januar	30.750	31.597	45.134	-14.671	17.317	110.127
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-17.317	-17.317
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-1.909	0	0	0	-1.909
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	292	0	0	0	292
Kursregulering kapitalkonti	0	0	-611	0	0	-611
Indbetalinger fra andelshavere	0	0	27	0	0	27
Øvrige udbetalinger	0	0	-1.604	0	0	-1.604
Årets resultat	0	-15.659	0	15.496	20.000	19.837
Egenkapital 31. december	30.750	14.321	42.946	825	20.000	108.842
2017						
Egenkapital 1. januar	30.750	16.242	40.411	14.070	16.121	117.594
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-16.121	-16.121
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	-65.285	0	-65.285
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-1.380	0	390	0	-990
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	0	350	0	350
Kursregulering kapitalkonti	0	0	-407	0	0	-407
Indbetalinger fra andelshavere	0	0	563	0	0	563
Øvrige udbetalinger	0	0	-662	0	0	-662
Øvrige indbetalinger	0	0	5.229	0	0	5.229
Årets resultat	0	16.735	0	35.804	17.317	69.856
Egenkapital 31. december	30.750	31.597	45.134	-14.671	17.317	110.127

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Årets resultat		19.837	69.856
Reguleringer	8	-18.978	-71.367
Ændring i driftskapital	9	-1.674	18.821
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-815	17.310
Renteindbetalinger og lignende		0	200
Renteudbetalinger og lignende		207	-103
Pengestrømme fra ordinær drift		-608	17.407
Betalt selskabsskat		-777	-750
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-1.385	16.657
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	-3.515
Afgang af finansielle anlægsaktiver m.v.		2.705	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		2.705	-3.515
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		0	4.417
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		-8.312	-12.682
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		17.317	18.370
Salg af kapitalandele		0	65.000
Betalt udbytte		-17.317	-81.406
Ind- og udbetalinger kapitalkonti		-1.577	5.130
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-9.889	-1.171
Ændring i likvider		-8.569	11.971
Likvider 1. januar		12.976	1.005
Likvider 31. december		4.407	12.976
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		4.407	12.976
Likvider 31. december		4.407	12.976

Noter til årsregnskabet

	2018 TDKK	2017 TDKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	471	632
Andre personaleomkostninger	277	58
	<u>748</u>	<u>690</u>
Lønninger og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Administrationsomkostninger	748	690
	<u>748</u>	<u>690</u>
Heraf udgør vederlag til bestyrelse	<u>471</u>	<u>632</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>0</u>	<u>0</u>
2 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		
Andel af overskud i associerede virksomheder	20.081	17.077
Avance ved salg af kapitalandele	1.574	54.981
	<u>21.655</u>	<u>72.058</u>
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	780	788
Regulering af skat vedrørende tidligere år	12	0
	<u>792</u>	<u>788</u>

Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	TDKK	TDKK
4 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	0	76.950
Afgang i årets løb	0	-6.995
Overførsler i årets løb	0	-69.955
Kostpris 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 1. januar	0	36.942
Årets afgang	0	-3.023
Valutakursregulering	0	-1.265
Årets resultat	0	14.682
Udbytte til moderselskabet	0	-18.370
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	0	321
Overførsler i årets løb	0	-29.287
Værdireguleringer 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	2018 TDKK	2017 TDKK
5 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	69.956	0
Overførsler i årets løb	0	69.955
Kostpris 31. december	<u>69.956</u>	<u>69.955</u>
Værdireguleringer 1. januar	31.597	0
Valutakursregulering	-1.905	-115
Årets resultat	21.654	2.396
Modtagne udbytter	-17.317	0
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi	292	0
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	0	29
Overførsler i årets løb	0	29.287
Værdireguleringer 31. december	<u>34.321</u>	<u>31.597</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>104.277</u>	<u>101.552</u>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Danæg Holding A/S	Christiansfeld	TDKK 40.000	50%

6 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender TDKK
Kostpris 1. januar	3.515
Afgang i årets løb	-2.705
Kostpris 31. december	<u>810</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>810</u>

Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	TDKK	TDKK
7 Resultatdisponering		
Betalt ekstraordinært udbytte	0	65.285
Foreslået udbytte for regnskabsåret	20.000	17.317
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-15.659	16.735
Overført resultat	15.496	-29.481
	19.837	69.856
8 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-223	-200
Finansielle omkostninger	16	103
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-21.655	-72.058
Skat af årets resultat	792	788
Andre reguleringer	2.092	0
	-18.978	-71.367
9 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-2.705	4.467
Ændring i andre hensatte forpligtelser	0	3.515
Ændring i leverandører m.v.	1.031	10.839
	-1.674	18.821

10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Ingen.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Danæg Amba for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Bruttofortjeneste

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og produktionsomkostninger.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten ”Kapitalandele i associerede virksomheder“ den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til ”Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode“ under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter omkostninger afholdt til strukturændringer i Danmark samt Sverige.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$